

Stanisława Postawa
Biblioteka Instytutu Liturgicznego
Papieska Akademia Teologiczna
Kraków

Komunikat
ze spotkania Polskiego Towarzystwa Bibliologicznego
w Krakowie w dniu 29 X 1999 r., na którym
poinformowano uczestników o odbytej we wrześniu br.
XXI Stałej Konferencji MAB

W dniach 23-26 IX 1999 r. odbyła się w Rzymie XXI Sesja Stałej Konferencji MAB (Muzeów, Archiwów i Bibliotek na Zachodzie). Wzięli w niej udział członkowie Stałej Konferencji MAB i w otwartej Sesji liczni zaproszeni goście także z Polski. Na Sympozjum z Polski były reprezentowane m. in.: Biblioteka Narodowa w Warszawie, Biblioteka Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie, Zakład Narodowy im. Ossolińskich we Wrocławiu, Instytut Badań Nad Polonią i Duszpasterstwem Polonijnym Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji w Warszawie.

W ciągu trzech dni wygłoszono 19 referatów i 6 komunikatów. Temat Sesji był kontynuacją poprzedniej, która odbyła się we wrześniu 1998 r. w Rapperswilu i brzmiał: „Polonia i Polacy w archiwach, bibliotekach, muzeach oraz w badaniach i publikacjach w Kraju i za granicą”.

Instytucje członkowskie uczciły: 600-lecie śmierci św. Jadwigi Królowej (jej wizerunek patronował obradom Sesji), 150-lecie śmierci Juliusza Słowackiego referatem o jego pobycie we Włoszech w latach 1836 do 1838. Wspomniano także Sługę Bożego Zygmunta Szczęsnego Felińskiego, na którego rękach umierał w Paryżu nasz wieszcz narodowy oraz 150-lecie śmierci Chopina.

Sesja rozpoczęła swoje obrady 23 września 1999 r. *Wprowadzeniem sekretarza Sesji* ks. inf. Michała Jagosza (Dyrektora ODP JP II) i referatem *Polonia w zbiorach Ośrodka Dokumentacji Pontyfikatu Jana Pawła II* mgr Heleny Kupiszewskiej - kustosa zbiorów ODP JP II oraz otwarciem Wystawy: *20-lecie pontyfikatu Jana Pawła II w piśmiennictwie i grafice* autorstwa Pana Mariana Dąbrowskiego z Londynu.

Na sesji była reprezentowana problematyka archiwów, bibliotek i muzeów w Europie (Kopenhaga, Londyn, Paryż, Rapperswil, Rzym) i za Oceanem (Chicago, Montreal, Nowy York), przede wszystkim zaś obecna była Emigracja, Polonia oraz Polacy w Anglii, Francji, krajach skandynawskich i Stanach Zjednoczonych, jak również na Wschodzie. Z uwagą wysłuchano referatu Dyrektora Instytutu Badań nad Polonią i Duszpasterstwem Polonijnym KUL-u, ks. prof. E. Walewandra o rozwoju struktur Kościoła rzymsko-katolickiego na Ukrainie oraz dr E. Osadczego o odrodzeniu polskości na Wołyniu.

Uczestnikom Sesji przybliżono postacie Juliusza Słowackiego, Sł.B. abp. Zygmunta Szczęsnego Felińskiego, hr. Mikołaja Potockiego, hr. Grabowskiego, wielu Polaków byłych studentów Uniwersytetu w Zurychu oraz księży Jana Brandysa i Włodzimierza Cieńskiego.

W dyskusji poruszono problem rodzenia się nowych państwowości po rozpadzie ZSSR i konieczności wsparcia dążeń wolnościowych tych wyzwolonych narodów - np. Ukrainy, podkreślono szczególną wagę dokumentacji prasowej oraz zwrócono uwagę na wielkie znaczenie dokumentacji fotograficznej. Dr S. Morawski przypomniał o ważności dokumentacji dźwiękowo-filmowej, która by utrwalała przeżycia wojenne i powojenne np. ludności wywiezionej do Rosji i na Sybir a także promowała Polskę przez Instytucje Członkowskie - na co zwracała uwagę p. J. Mazurkova z Londynu.

Materiały Sesji zostaną opublikowane w najbliższym czasie. Materiał tam zgromadzony pozwoli na poznanie małej części wspaniałego dziedzictwa, które dzięki często społecznej pracy wielu Polaków przetrwało do dzisiaj i świadczy o naszej Ojczyźnie na całej kuli ziemskiej.